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Augusztus 2o. Pestújhelyen

JELES NAPOK – ESEMÉNYEK

A délelőtti misét követő pár perc szünet 
után László Tamás polgármester köszön-
tőjével kezdődött a megemlékezés, majd 
a Tallabille zenekar adott koncertet.
A polgármester rövid ünnepi beszédé-
ben az augusztus 2o-i megemlékezések 
összetettségére hívta fel a figyelmet. 
Elmondta, ez hazánk egyik legrégebbi 
nemzeti ünnepe, az első magyar király, 
Szent István uralkodásának és Magyar-
ország valódi európai állammá és hata-
lommá válásának, az államalapításnak 
az ünnepe.  De, ugyanakkor a régi aratók 

hagyományait hűen őrizve a friss ter-
més betakarításáról és a belőle sütött új 
kenyérről is megemlékezünk ilyenkor. 
Történelmünk e jelentős napjához, az 
államalapító szellemiségéhez kapcsoló-
dik Széchenyi tevékenysége, s e nap je-
lentősége tükröződik a tavaly elfogadott 
alaptörvényünkbe foglaltakban is. A kö-
vetkező koncertre utalva felidézte Szent 
Gellért a magyar népdallal való találkozá-
sáról szóló mondát is.
A megemlékezés után a Tallabille zene-
kar tagjai adtak koncertet. A pestújhe-

Augusztus 20. - László Tamás polgármester úr (fotó: Vargosz)

Augusztus 20. - Szól a muzsika (fotó: Vargosz)

Szent István Király és 
az új kenyér ünnepét a 
kerületben központilag 
a Karácsony Benő park-
ban szokás megünne-
pelni. Az egész napos 

nagy programon túl azonban egy-egy 
kis megemlékezés, ünnepség a kerület 
más pontjain is van. Ezt Pestújhelyen – 
csakúgy, mint tavaly - a Keresztelő Szent 
János templomban tartották.
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Öko-játszóház az Emlék téren

PSC Centenáriumi Közgyűlés
A Pestújhelyi Sport Club Elnöksége tisztelettel meghívja Önt 
2012. szeptember 22-én (szombaton) 10 órakor a Pestújhelyi 
Közösségi Ház (1158 Budapest, Szűcs István u. 45.) színházter-
mében tartandó Centenáriumi Ünnepi Közgyűlésre.

Az ünnepi közgyűlés programja:
•	 Himnusz.
•	 Ünnepi megnyitó: László Tamás polgármester, országgyűlési képviselő.
•	 Megemlékezés a PöSöC 100 éves évfordulójáról (az egyesület köszöntése, 

megemlékezések, hozzászólások, filmvetítés)
•	 A thay-won-do szakosztály bemutató előadása.
•	 A Pestújhelyi Általános Iskola kulturális műsora.
•	 Oklevelek és egyéb elismerések adományozása.
•	 A Pestújhelyi SC. 100 éves – könyvbemutató.
•	 Fotókiállítás megnyitása.
•	 Szózat.
•	 Állófogadás.
•	 14 órától nemzetközi asztalitenisz torna. Kapuszta Csaba

A PSC elnöke

lyiek előtt a művészek neve és tevékeny-
sége nem ismeretlen, hiszen rendszeres 
közreműködői a PeKH rendezvényeinek. 
A játszótéri tánctanítás, családi tánchá-
zak, s a „magyarul énekelünk” program 
is hozzájuk köthető. A mostani ünnepsé-
gen Legeza Márton és Lipták Péter mu-
zsikált, Havay Viktória pedig énekelt. Az 
előadott egyes darabok előtt ismertették 
azok eredetét, sőt, kis hangszertörténeti 
áttekintést is adtak. Megtudhattuk pél-
dául, hogy a tekerő valaha mintegy az 
orgona helyettese is szolgált. A felcsen-
dülő dalok közt több vidék különböző 
alkalmakkor játszott dalait, és tánczené-
jét is megismerhettük. Az előadás végén 
csodás barokk dallamok csendültek fel, 
majd méltó befejezésként Szent Istvánról 
szóló énekek zárták a koncertet.
Molnár Béla c. prépost, esperes, plébá-
nos mondott köszönetet a zenészeknek, 
átadva nekik a mindaddig az oltár előtt 
nyugvó, nemzeti színű szalaggal átkötött 
cipót. Lovas Éva

A Pestújhelyi Közösségi 
Ház „Páratlan vakáció” 
programsorozatának 
keretében, az ÖTHÉT 
egyesület szervezésé-
ben, július 31-én dél-

előtt játékos környezetvédelmi vetélke-
dőt rendeztek. Helyszínül az Emlék tér 
szolgált.

Körülbelül húsz gyerek vett részt a 
programon. Ez valamivel kevesebb, 
mint amennyire a szervezők számítot-
tak, de érthető, hogy az előző esti vihart 
követően, nagy kánikulában nehezeb-
ben mozdulnak ki az emberek, pláne 
kisgyerekkel.
A résztvevőknek gyakorlati és elméleti 
feladatokat kellett megoldani. A vetél-

kedő külön érdekessége volt, hogy a 
szervezők kerületi képviselőket kértek 
fel a közreműködésre Így egy kicsit a 
felnőtteket is sikerült bevonni. 
Király Csaba képviselő több játékállo-
máson is értékelte a munkát. A szelek-
tálás, szakszerű palackpréselés, és a pet-
teke tartozott hozzá. Kérdésünkre el-
mondta, egy korábbi pestújhelyi közös 
szemétszedő akció során találkozott az 
egyik szervezővel, Makai Ferenccel, az 
Öthét egyesület elnökével. Mint elkö-
telezett környezetvédő, jó szívvel vette 
felkérését, hogy ebben a zöld prog-
ramban is vegyen részt. Az eseményről 

a képviselő így számolt be: „Öröm volt 
látni az óvodás, kisiskolás korú gyerekek 
lelkes izgalmát. Igyekeztünk segíteni 
őket a feladatoknál, és igazságosan, de 
nem túl szigorúan pontozni. Aki maxi-
málisan jól megoldotta a feladatot, az 
maximum pontot kapott, de aki vala-
miben hibázott, annak is járt pont, csak 
kevesebb. A programon néhány régen 

látott helybéli felnőtt ismerőssel is ta-
lálkoztunk, jó érzés volt elbeszélgetni 
velük.”
Szilvágyi László képviselő családostól, 
aktívan közreműködő feleségével és 
kisgyerekével érkezett. Az egyik játék-
állomás, a különböző anyagok szétvá-
logatását célzó szemétszurka tartozott 
hozzá. Mint megtudtuk tőle, pártja zöld 
párt, kiemelt célkitűzésük a környezet-
védelem, ezért egyenesen kötelességé-
nek érezte, hogy részt vegyen. De ettől 
függetlenül is szívügye minden zöld 
gyerek program, mert ezek segítenek, 
hogy környezettudatos felnőtt váljon a 
kicsikből.
Pósa András, az egyik parlamenti párt 
15. kerületi szervezetének koordináto-
ra az ökofutam nevet viselő, elméleti 
tudást is igénylő akadály-futóversenyt 
felügyelte.
A totónál egy nyugdíjas tanár néni se-
gítette rávezető kérdésekkel a verseny-
zők munkáját. Hisz, mint Makai Ferenc 
elmondta, „a cél nem az volt, hogy a 
gyerekek eddigi tudásukról számot ad-
janak, hanem, hogy a játék által rögződ-
jön bennük a helyes, természetet óvó 
magatartás.”
A jó hangulathoz az is hozzájárult, hogy 
volt egy első, és sok-sok második helye-
zett, valóban mindenki nyert. A részt-
vevő apróságok az egészséges táplál-
kozás jegyében mindannyian kaptak 
müzli szeletet, és egy kifestő füzetet is, 
melynek témája szintén a szelektív sze-
métgyűjtés. A fődíj, egy egészen külön-
leges, körülbelül ötven centis dömper, 
melynek tartájaiban szelektíven lehet 
gyűjteni a szemetet, egy háromgyere-
kes családhoz került.

Lovas Éva

„Páratlan Vakáció” – öko-játszóház az Emlék téren (fotó: Vargosz)
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SPORT ÉS ÉLET
Mit adott nekünk a PöSöC?

(2.rész)

Tisztelt Olvasó! Az előző 
cikkben az egyesülettel 
egyidejűleg, 1912-ben 
megalakult pestújhelyi 
labdarúgás nevezetes 
eseményeiről, a labda-

rúgó szakosztálynál folyó kiemelkedő 
színvonalú nevelőmunkáról, a Pösöc baj-
nokcsapatáról és az itt Pestújhelyen ki-
nevelt sokszoros válogatott játékosokról 
szóltam. A Pösöc labdarúgása nagyszerű 
közösségi élményt nyújtott, a játékosok 
szép sportsikereit a szurkolók is átélték és 
a magukénak érezték. A csapatot nagyon 
szerették, a „nagy” játékosokat – köztük a 
válogatottakat – viszont imádták!
Ígéretemhez híven folytatom a címben 
feltett kérdés megválaszolását. Most a 
képzeletbeli születésnapi torta 2. szeletét 
teszem vizsgálat tárgyává, amelyre az 
van írva: PSC atlétika.

A sportok királynőjét a Pösöc 1929-ben 
honosította meg Pestújhelyen, amikor 
létrehozták az egyesület atlétikai szak-
osztályát. Az alapítók nem sejthették, 
mi viszont ma már – több, mint nyolc 
évtized elteltével – tudjuk, hogy a köz-
ség egyik legeredményesebb sportága 
indult el hódító útjára. 
Úgy tudom, a Pestújhelyi Mozaik 4.000 
pestújhelyi családhoz jut el. Szívesen 
készítenék egy felmérést arra vonatko-
zóan, hogy Pestújhely mai lakossága 
mennyire informált a legendás PöSöc 
korabeli atlétikai „mutatóit”, eredmé-
nyeit illetően! Az atlétika ugyanis a 
PSC-nél igen eredményes sportágnak 
számított és a maga idejében országos 
hírnévre tett szert. Dr. Papp Károly „Rá-
kospalota-Pestújhely sportélete” c. írá-
sát is felhasználva összeállítottam né-
hány egyszerű kérdést, amely alkalmas 
arra, hogy megkülönböztesse az egyik 
sportegyesületet a másiktól. Például a 
kiemelkedőt az átlagostól. A válaszadás 
és a kiértékelés a Kedves Olvasóra vár. 
Kérem szíves együttműködésüket! 
A kérdések a következők:
Ön szerint a PSC atlétái a 30-as évek-

ben milyen szintű atlétikai „mutatókkal” 
rendelkeztek?
1.) A PSC férfi atlétái között volt olyan 
sportoló, aki eljutott a válogatott keret-
tagságig?
2.) A PSC női atlétái között volt-e ma-
gyar bajnok és csúcstartó?
3.) Volt-e női válogatott atlétája a PSC-
nek?
4.) Volt-e női olimpiai kerettag atlétája 
a PSC-nek?
A lehetséges válaszok: Igen, Nem va-
lószínű, Nem. Az igen válasz értéke: 1 
pont, a nem válasz 0 pont, a köztes vá-
lasz 0,5 pont. 
Ha az Ön válasza mindegyik kérdésre 
igen, akkor Ön a lehető legmagasabb 
pontszámot érte el. Ami azt jelen-
ti, hogy maximális bizalommal van a 
PöSöc atlétikai szakosztálya, illetőleg 
atlétái iránt és tökéletesen tájékozott a 
tényeket illetően. 
Amelyek azt mutatják, hogy
ad. 1) A PSC 2 férfi atlétája is tagja volt 
az 1933-as válogatott keretnek: Rozs-
nyai Gyula magasugró és Szabados Vil-
mos futó.
ad. 2) Szepes Kató büszkélkedhet ge-
relyhajításban többszörös magyar baj-
nok és csúcstartó címmel.
ad. 3) Több női válogatott atlétája is volt 
a PSC-nek, az előbb megnevezett Sze-
pes Kató, valamint Kaltenecker (Koltai) 
Irma és Horváth Ilonka.
ad. 4) A PSC három sportolóját sorolták 
az 1936-os berlini olimpiára készülő 
magyar olimpiai keretbe, nevezetesen 
Szepes Katót, Kaltenecker (Koltai) Irmát 
és Horváth Ilonkát. 
Ha már szóba került a berlini olimpia, 
álljunk meg néhány méltató szóra. A 
berlini olimpia idején a magyarok sport 
nagyhatalomnak számítottak. A részt-
vevő 49 nemzetből az éremtáblázat 3. 
helyén végeztek. Az elnyert 10 arany-
érem mellett további 6 érmet szerez-
tek! Most, hogy minden nap élő köz-
vetítésben láthatjuk a londoni olimpia 
versenyeit, a sportolók erőfeszítéseit, 
azt a hihetetlen teljesítményt, amit a 
győztesnek produkálnia kell, jobban 
értékén tudjuk kezelni a PöSöC atlétái-
nak sikereit. Az olimpia 76 évvel ezelőtt 
is a világ legrangosabb versenyének, a 
sportoló világ kiemelkedő ünnepének 
számított. Elképzelhetjük, mekkora 
dicsőséget jelentett a korabeli Pestúj-
helynek, hogy neves atlétái révén erő-
sítették a magyar atlétikai sportot, a 
piros-fehér-zöld nemzeti színeket!
Zárásként jöjjön a bónusz kérdés: volt-e 
olyan univerzális atlétája/bajnoka az 
egyesületnek, aki egyben a labdarúgó 

csapat gólkirálya volt?
Előlegezzük meg a bizalmat! Mondjuk 
azt, hogy igen, annál is inkább, mert 
a PSC-nek valóban volt egy kiváló és 
sokoldalú atlétája, név szerint: Institoris 
István, aki a labdarúgócsapat gólkirályi 
címét is elnyerte. Néhány adat a fiatal 
atléta/labdarúgó klasszis érdemeiből; 
az 1931 augusztusában megrendezett 
PSC-Levente atlétikai háziversenyen 
100 m-es síkfutásban 12.1 mp-el má-
sodik, 200-on szintén második 24.2-vel, 
400-on viszont első lett 57.1 mp-el. Ez 
a fiatalember a Junior súlydobást 1095 
cm-el megnyerte és még nincs vége, 
mert távolugrásban 589 cm-el és ma-
gasugrásban 160 cm-el a második he-
lyen végzett.
El tudom képzelni az ellenfél focicsapat 
védőjátékosai szemében azt a rémü-
letet, amit a szóban forgó atlétazseni 
zöld pázsiton, futbalcsukában való 
megjelenése okozott! A gólkirályi cím 
borítékolva! Gratulálunk a nem min-
dennapi teljesítményhez, méltó arra, 
hogy a cikksorozat keretében az utó-
kor számára megörökítsem a nevét! 
Ugyanez az elismerés a PSC megneve-
zett bajnokainak, csúcstartóinak, válo-
gatott és olimpiai kerettag atlétáinak is 
kijár! Valamennyiüket köszöntjük a PSC 
100. születésnapján!

Hogy mit adott nekünk a Pösöc atléti-
kai sportja?
A PSC hozta be Pestújhelyre az atléti-
kát, az első atlétikai versenyt is a sport-
egyesület szervezte. Amint a közönség 
megismerte az atlétikát és a sportág 
szépségeit, rögtön meg is szerette. Az 
atlétikai versengés nézése újszerű él-
ményeket és izgalmakat nyújtott az 
embereknek!
A PSC atlétikai élete pezsgésnek indult, 
az egyesület számos kiváló és országos 
hírű atlétát nevelt ki, ami egyértelműen 
utal az itt folyó kitűnő nevelőmunkára. 
Az atlétikai szakosztály „megajándé-
kozta” társszakosztályát egy labdarúgó 
gólkirállyal.
A pestújhelyi atlétákat nagy becsben 
tartották! Sikereik Pestújhely közössé-
gére is pozitívan hatottak, büszkeség-
gel tekintettek különösen a válogatott 
atlétákra! Az a körülmény, hogy a vi-
szonylag kis település atlétikai szak-
osztálya több sportolóval erősítette a 
nemzeti együttest, minden elismerést 
megérdemel.
Értékelhetjük úgy is, hogy ez bizony 
hab a tortán! Újabb hab a PSC 100 éves 
születésnapi tortáján!

Katona János
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HARTEL 
FITNESS

1155 Bp., Kolozsvár utca 46/b. 
Telefon: 416-3017

Közel 600 m2-en,

három elszeparált, 
természetes megvilágítású 

légkondicionált teremmel várjuk 
minden kedves vendégünket .

hétköznap H-P: 07.00 - 22.30, 
szombaton: 08.30 - 18.00, 

vasárnap: 08.30 - 17.00 óráig.

Aerobic (step, zsírégető step, cardio 
step, köredzés, mélyizom torna, alak-
formáló, kondi torna, boksz aerobic, 

aerobic gumikötéllel). 

Cardio training. Bike training. Salsa 
Reggaeton. Test- és talpmasszázs. 

Szolárium. Szauna. Testépítés. 
Ingyenes alap-edzésterv, folyamatos 

edzői felügyelet.

Részletes információkkal szívesen 
állunk rendelkezésükre. 

www.sportkapu.hu/hartel

HOLLÓ ATTILA
tetőfedő-bádogos

Tető klinika
 • Tetőjavítás (cserép, pala, 

zsindely és lapos tetőn).

 • Komplett tetőfedés, 
csatornajavítás és csere.

 • Szegélyek, ablakpárkányok, 
hajlatok készítése, cseréje.

 • Beázások megszüntetése.

 • Ingyenes helyszíni felmérés.

Tel.: 06-1-419-8276 
Mobil: 06-30-949-3692

KÁR...
ha nem a

Holló csinálja!!!

Darts Szakosztályunk 
újabb eredményei

Június hónapra már csak kettő komoly verseny jutott. Az első 9-én 
a Steel Nemzeti Liga döntője, ahol öt játékosunk kvalifikálta magát, 
de munkahelyi elfoglaltságok miatt csak hárman tudtak részt ven-
ni. Szabados Attila, Végső János és a címvédésre készülő Melisek 
Zsolt. Ismét kitettek magukért a fiúk, Zsoltinak jött ki legjobban a 
lépés, egy mérkőzésre volt a címvédéstől, nagyon szoros csatában 

kapott ki a döntőben.
Másik nagy megmérettetésünk a steel csapatbajnoki döntő volt, ahol alapköve-
telmény volt az első osztályba való visszajutás. Így is kezdtek a srácok, a feljutást 
eldöntő mérkőzésen méretes zakót mértünk a zirci csapatra: 9-1, 9-1.
A másodosztály döntőjét már nem tudtuk ilyen eredményesen venni, így szoros 
mérkőzésen kikaptunk, de a célt elértük és jövőre újra a legmagasabb osztályban 
játszhatunk. 

Július hónapra 
egy eredmény-
hirdetés és egy 
verseny jutott 
dartsosainknak. 
Július 14-én tar-
tották a Buda-
pest Bajnokság 
eredményhirde-
tését, amely so-
rozaton remekül 
szerepeltünk. 
A STEEL férfi 1. 
osztályban olyan 
bravúrt hajtot-
tunk végre, ami 

a sorozatban még 
nem fordult elő, csak mi álltunk a dobogón: 1. Végső János, 2. Szabados Attila, 3. 
Borbély Richárd. Párosban 2. és 3. helyet szereztünk. 
SOFT 1. osztály: Végső János ezen szakágban is bajnok lett!  Páros bajnok a Végső-
Borbély párosunk. 
2. osztály ezüstérmes és ezzel feljutott az első osztályba Rácz Zsolt. 
Második számú csapatunk a budapesti csapatbajnokságban szerzett softon ezüst, 
steelen bronzérmet.  Másik rangos esemény az Ecseren megrendezett Lakodal-
mas Darts Verseny volt, amire az ország egész területérül érkeztek versenyzők, en-
nek fényében csodálatos eredményt értünk el. A győzelmet a végig kimagaslóan 
játszó Melisek Zsolt (PSC) szerezte meg, második Takács Gábor (Vasas), harmadik 
Borbély Richárd (PSC). Azt hiszem, ezekkel az eredményekkel maximálisan elége-
dettek lehetünk. Borbály Richárd

A PSC steel csapat tagjai: Melisek Zsolt, Végső János, Borbély Richárd, Kocsis Zoltán 
(akik hiányoznak a képről: Szabados Attila, Rácz Zsolt, Bagi Zoltán)

Második számú darts csapatunk a budapesti csapatbajnokság 
díjkiosztóján
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HÉTKÖZNAPI MOZAIK
Istenadta árnyékolók

Melegszik a Föld, me-
legszik a házunk, és 
lassan ott tartunk, mint 
a sivatagi beduin: csak 
találjunk egy fát, amely 
árnyékot vet. 

Buta szerzet az ember. Megvesz egy 
telket, és azzal kezdi, hogy szépen 
elplanírozza a terepet. Kivágja a fá-
kat, a bokrokat, hogy könnyebben 
mozogjanak a munkagépek. Ott van 
aztán egy szép, üres placc. Felépül a 
ház. Ezek után vagy saját maga, vagy 
fizetett kertész beültet ide-oda de-
rékmagasságú cserjéket, fákat. Eljön 
az első-második-harmadik nyár, és a 
boldog/boldogtalan tulajdonos csak 
izzad, mert a házfalakat izzítja a nap. 
A cserjék és a fák közben növekednek 
ugyan, de még mindig csak mellközé-
pig érnek. 
- Kibírhatatlan a hőség – sóhajtja a férj. 
- Mondtam, szereljünk be légkondit! – 
kontráz a feleség. - Nem kellett volna 
kivágni azt a hatalmas cseresznyefát 
– mondja betoppanva a szomszéd, aki 
ezzel a megjegyzésével el is játszotta 
több évtizedre a jószomszédi viszonyt!
Nem akarom folytatni a drámát és a 
konfliktusok sorozatát, hanem inkább 
adok néhány praktikus tippet, hogyan 
árnyékoljuk házunkat a nap ellen.
Gyorsan növő cserje a trombita-
folyondár (Campsis), a görögte-
kercs (Periploca Graeca), az iszalag 
(Clematis), a vadszőlő, a kivi bokor 
– ez utóbbi különösen vehemensen 
növekszik, 24 óra leforgása alatt 90 
centiméter hosszú hajtásokat képes 
hozni, és ha megbízható kertészetben 
vettünk hím- és nőivarú egyedeket, 
még termés is lesz rajtuk! És ne feled-
kezzünk meg a mindenhol tenyésző 
borostyánról sem, mert az is kiváló 
árnyékoló!
Igen, kedves pestújhelyi Barátaim, Ol-
vasóim, szembe kell néznünk a követ-
kező évek, évtizedek forró nyaraival. 
De tudjuk, mi hozhat enyhülést! A nö-
vények, naná!
Ne hezitáljunk, hanem gyorsan ültes-
sünk házunk köré árnyat adó cserjé-
ket és fákat! És lehetőleg ne vágjunk 
ki meglévőket. Valamit magára adó 
ember/asszony ilyesmit úgysem tesz, 
nem de bár? Többek között azért, 
mert nem illendő.

Lovas Katalin

Trombitafolyondár (Campsis)
Gyors növekedésű, léggyökerei segítsé-
gével akár 10 méter magasra is felkapasz-
kodó cserje. Nyáron fürtökben megjelenő 
gyönyörű színű nagy tölcséres virágaiért 
ültetjük. Sok gyökérsarjat nevel. Napos 
helyre ültessük, tél végén vágjuk vissza a 
vesszőket, hosszuk harmadára.

Vadszőlő (Parthenocissus tricuspidata)
Edzett, a városi klímát jól tűri. Tapadó faj-
tája, a veitchii tapadókorongokkal sima 
felületekre 10–15 m magasra is felkúszik. 
Épületek, kerítések falának befuttatására 
alkalmas. Háromkaréjú levelei fényes zöl-
dek, igen látványos ősszel is , amikor leve-
lei élénk vörösre színeződnek.

Görögtekercs (Periploca Graeca)
Erőteljesen kúszó, tekeredő hajtásaival 
nagy felületeket befutó téltűrő növény. 
Júniusban nyíló apró lila virágai szinte be-
borítják. Szép hosszúkás formájú levelei 
ősszel lehullnak.

Kivi bokor (Actinidia chinensis)
Hosszú életű, energikus növekedésű, a 
szőlőhöz hasonló kúszó cserje, ujjnyi vas-
tag hajtásokkal, tengernyi, kerek szőrös 
levelekkel, nagy, 3 cm átmérőjű hófehér 
virágokkal. Mindenütt megél, ahol a sző-
lő is. Elviseli a részben árnyékos helyet, 
de jobban szereti a napos fekvést. Az 
idősebb példányok teljesen fagyállóak. 
Lehetőség szerint szélvédett fekvésbe, 
támrendszer mellé ültessük. Soha ne 
hagyjuk kiszáradni a talajt körülötte. Met-
szeni, permetezni, kapálni nem kell. Az 
ültetést követő harmadik évben fordul 
termőre.

Iszalag (Clematis)
Csavarodó levélnyelével kapaszkodó 
növény. Nagyon sok szép fajtája van, 
különböző színű és méretű virágokkal. 
Napfénykedvelő, de a tövét árnyékolni 
kell. Tápdús talajon szépen fejlődik. A ta-
vasszal virágzókat virágzás után azonnal, 
a nyáron virágzó fajtákat kora tavasszal 
metsszük.

Borostyán (Hedera)
A Hedera növénynemzetség fajai közül 
Közép-Európában egyedül a közönsé-
ges borostyán (Hedera helix) honos. Fás 
szárú, örökzöld kúszónövény, virágzata 
ernyős. Léggyökereivel felkapaszkodik a 
házak falára, a kerítésre, benövi az árnyé-
kos felületeket, sőt felkúszik a fák törzsén 
is. 20–30 méteresre is megnő, de függő-
leges felület híján a talajt is beterítheti. 
Nem élősködő, rövid kapaszkodógyöke-
rei táplálék-, vagy folyadékfelvételre nem 
alkalmasak. Gondozást nem igényel, na-
gyon jól elviseli az árnyékos, kevés napsü-
tésben részesülő helyet is. A szaporítása 
nagyon egyszerű: egy friss hajtást le kell 
vágni a tőről és be kell dugni a porhanyós 
talajba, ahol néhány hét alatt gyökeret 
fejleszt és növekedésnek indul.
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Az időutazás örömeiről

Pestújhely 2009-ben 
ünnepelte önálló köz-
séggé alakulásának 100. 
évfordulóját. A cente-
náriumi év alkalmából 
a Pestújhelyi Pátria Köz-

hasznú Egyesület „100 éves Pestújhely” 
címmel hírlevelet adott ki, ennek első 
számában olvashattuk az alábbi híradást:
„Pestújhely 100. évének megünneplésére 
kiállítással készülünk a Rákospalotai Mú-
zeumban. Minél több régi képet és emlék-
tárgyat gyűjtünk össze, annál értékesebb, 
színesebb, tartalmasabb lesz ez a kiállítás. 
Mindnyájan szerkesztjük, mindnyájunk-
nak, hogy képet kapjunk szüleink, nagy-
szüleink életéről az egykori Pestújhelyen... 
A gyűjtést vállalta és információért fordul-
ni lehet: Szlatényi Máriához.”
Szlatényi Mária (már nagyapja is itt élt 
Pestújhelyen), s e sorok írója (akinek 
nagyapja szintén pestújhelyi volt), hosz-
szú hónapokon keresztül fogadtuk és 
gyűjtöttük az anyagokat. Közel egy évig 
tartó gyűjtési folyamat alatt egyre több 
és több család hozta el féltve őrzött relik-
viáit, s végül 49 család 156 db képe került 
be a „Képeink a falról - pestújhelyi gene-
rációk” című kiállítás anyagába.
A nagyon szép és sikeres kiállítást - 
amelynek befogadó intézménye a Rákos-
palotai Múzeum volt Pestújhelyen - 2010. 
június 18-án Nagy Előd festőművész és 
fia, Nagy Botond fotóművész nyitották 
meg, utóbbi méltató szavaiból egy pár 
mondatot most kiemelnék:
„Szeretem ezt a kiállítást. Szeretem, mert 
több ponton is személyesen érint. Kicsit 
visszahozza közénk azokat az embereket, 
akik egykor koptatták járdáit Pestújhely-
nek, akik lakóhelyet, majd közösséget te-
remtettek itt. A sok esztendőt átívelő képek 
közben hidat vernek múltunk és jelenünk 
között.”
Igen! Ez a hangulat lebegte körül a be-
mutató termet, ahol gyönyörű megvilá-
gításban láthattuk a gyönyörű képeket.
Akkor úgy hittük, hogy munkánk ezzel 
véget ért, nem sejtettük, hogy ez volt a 
kezdet. Ugyanis a gyűjtés akarva, aka-
ratlanul folytatódott, s folytatódik ma is. 
Szlatényi Marikával nagy szeretettel vé-
gezzük a további kutatást, s igazán nem 
panaszkodhatunk, hogy „munkálkodá-
sunk esetleg nem nyeri el méltó jutal-
mát”. Hiszen ennek révén találkozhattunk 
Bátki József nevével is, ami különleges 
érzést és örömöt váltott ki belőlünk: - A 
különös tehetségű művész, ez a nagyszerű 
ember, hát Ő is Pestújhelyi?!

S most kérem, engedjék meg, hogy le-
írjam, hogyan is „találkoztunk” Bátki Jó-
zseffel. E „véletlen találkozás” három em-
lék-pillére:
- az iskola az egykori Serényi (ma Ady 
Endre) utcában, 
- egy esküvő a Keresztelő Szent János 
templomban és 
- egy véletlen beszélgetés. 
Valami csoda folytán e három emléktöre-
dék egyszer csak kiegészült. Íme a törté-
nete:
Első emléktöredék: iskolás a gyermek.
A gyermekkor varázslatos. A gyermek-
korban emlékképek rögzülnek, később 
halványulnak, s egyszer csak, sok-sok év 
múlva valami történés kapcsán a kis em-
léktöredékek előhívódnak, kiegészülnek, 
s illeszthetők lesznek. 
Általános iskola, hatalmas épület. Hom-
lokzatán egy gyönyörű kép, amelyen Jé-
zus és tanítványai voltak láthatók.
Illesztés a történethez: Nem oly rég egy 
1940-ben íródott könyv került a kezünk-
be: „Pestújhely nagyközség Monográfi-
ája”. Feldolgozta: Faddi Anna tanárjelölt. 
A monográfia vonatkozó fejezetében a 
következő olvasható: 
„A közművelődést előmozdító intézmé-
nyek elsősorban az iskolák. Pestújhelyen 
a következő iskolák vannak. Elemi Népis-
kola. Középfokú iskolák közül 1911-ben 
megnyitott a polgári leányiskola, a gróf 
Serényi úton emelkedő pompás épületben, 
melynek homlokzatán művészi mozaikkép 
ábrázolja a Mestert a gyermekek körében.”
Más! ÚJPALOTA 2000 kulturális – közéle-
ti folyóirat. Kisterjedelmű, de számunkra 
annál értékesebb cikk jelent meg hasáb-
jain, „A római Katolikus Négyévfolyamos 
Felsőkereskedelmi Fiúiskola hajdani moza-
ikképéről”, jegyezte Nagy Előd: „Ismereteim 
szerint mai kerületünk területén ez volt az 
egyetlen mozaik! Alkotója a Pestújhelyen 
élő Bátki József volt, aki a híres Róth Miksa 
műhelyében ismerte meg a mozaik-rakás 
művészetét.”
A hajdani iskola épülete az egykori 
Serényi (ma Ady Endre) utcában, hom-
lokzatán Bátki József alkotása.

Második emléktöredék: esküvő.
A pestújhelyi Keresztelő Szent János 
templomban ötven évvel ezelőtti esküvő 
emléke, ahol az oltár mögött egy freskó 
volt látható.
Illesztés a történethez: Ismét idéznék a 
„Pestújhely nagyközség Monográfiája 
”kiskötetből, ami egy hónappal ezelőtt 
került a kezünkbe, természetesen vélet-
lenül. A vonatkozó fejezetben a követke-
ző olvasható:
„Templomai: A szent Imre-téren emelkedik 
a római katolikus templom. 1927-ben júli-
us 18.-án szentelte fel a megyéspüspök. A 
templom bécsi román stílusban épült. Ter-
vét Lechner Lóránd műegyetemi adjunktus 
készítette. A pénzügyminisztérium 200000 
ezer téglát és sok faanyagot ajándékozott 
templomépítés célra, dr Szűcs István buz-
gólkodására. A templom berendezése még 
hiányos. Még kifestésre várnak a falak. 
Főoltára fehér márványból készült. Felette 
Bátky József festőművész freskója: keresz-
telő szent János alakja látható.„

Pálos Frigyes, a „kistiszi” esket 1961-ben 
a pestújhelyi Keresztelő Szent János 

templomban

Az oltár mögötti freskó 
Bátki József alkotása.

A hajdani iskola épülete az egykori 
Serényi (ma Ady Endre) utcában, hom-

lokzatán Bátki József alkotása.
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TÁNYA HÁZA HÍREK
SAOLIN ÉS 

GYÓGYMASSZÁZS, 
A HÉT MINDEN NAPJÁN, 

SZOMBATON 
ÉS VASÁRNAP IS!

MINDEN KEDDEN 
ÉS CSÜTÖRTÖKÖN 
REGGELI TORNA, 
AKÁR HETVEN ÉV 
FELETTIEKNEK IS!

NINCS NYÁRI SZÜNET!
1155 Bp. Rubin utca 7.
telefon: 0620 9357945 

tanya@masszazs-wellness.hu
www.masszazs-wellness.hu

MODULHÁZ 
MESTERE Kft.

Szobafestést, mázolást, tapétázást, 
hideg-meleg burkolást, kőműves 
munkákat, gipszkarton szerelést 
vállal közületeknek és magánszemé-
lyeknek is.

Cím: 1154 Szerencs u. 172.
Tel.: 06-70-263-8974

E-mail: bobek1958@gmail.com

AUTÓRONCS ÁTVÉTEL
Autó Mandy Car Kft. 
MandyCaRecycling

Regisztrált 

Bontó-hulladékkezelő,

budapesti átvevő telephelyén:
1154 Budapest Késmárk u. 8-10.

FELVÁSÁROL típustól függetlenül 
mindenféle roncsot, hulladékká vált 

gépjárművet, 
AKÁR SZÁLLÍTÁSSAL IS!

Gépjárműből származó hulladékok 
átvétele: műanyag, üveg, gumi

Bontási igazolás kiadása helyben.

www.autoroncsatvetel.hu
info@autoroncs.hu

06-1-419-2990 • 06-20-252-8080

MŰSZAKI 
VIZSGAÁLLOMÁS

•	 Műszaki vizsgáztatás
•	 Zöldkártya
•	 Eredetiség viszgálat
•	 Időszakos szerviz 

rövid haráridővel
•	 Műszeres 

motordiagnosztika
•	 Hibakód olvasás
•	 Klímarendszer tisztítás
•	 Fényszóró állítás
•	 Számítógépes fékhatás és 

lengéscsillapító mérés
•	 Futómű holtjáték vizsgálat
•	 Ultrahangos 

porlasztótisztítás

1155 Budapest, (Pestújhely)
Árvavár u. 7/b.

www.palautohaz.hu
E-mail: palautohaz@palautohaz.hu

Tel.: 414-0338, Fax: 414-0339

PÁL
1999

AUTÓHÁZ
GÉPJÁRMŰJAVÍTÓ

Hörpentő
Családi és

vállalati
rendezvények

Pestújhely,
Gergő utca 11.

Telefon:
06-70-422-3616

Harmadik emlék töredék: pár napja.
Két házzal feljebb lakó szomszédommal 
beszélgetve, egyszer csak házuk oldalára 
vetődött tekintetem, majd a ház falára 
mutatva megkérdeztem: - Miért is falaz-
ták be  a hatalmas bejárati ajtó nyílását? 
- Tudod - mondta az ismerősöm - ezt a 
házat nem mi építettük. Apám vásárol-
ta nekünk, amikor férjhez mentem. Eb-
ben a házban előttünk egy festőművész 
műterme volt. Azért volt ott bejárat. - S 
hogy hívták a művészt?- kérdeztem. - Bátki 
József.

Bátki József festőművész hajdani mű-
termének befalazott bejárata. Itt volt a 

bejárat, egy hatalmas kétszárnyas ajtóval, 
mely kis kazettákra volt osztva. (talán 

20 cm x 20 cm-es lehetett egy kazetta). A 
boltív felett egy név állt: „MARGIT-lak”. (In-

formáció Vajai Ferencnétől. Ő a második 
tulajdonosa a háznak. Itt él születésétől 

fogva Pestújhelyen elmúlt 80 éves.)

Az emléktöredékek most már összeáll-
tak, nagyszerű érzés volt. S úgy gondol-
tuk,  már van elég muníciónk, s tovább 
lehet és kell lépnünk. Folytatjuk hát, s 
szeretnénk, ha ebben a munkálkodás-
ban minél többen részt vállalnának, 
hogy minél többen örömüket lelhessék 
a gyűjtögetésben, kutakodásban, hogy 
aztán a közös munka gyümölcseinek, 
az eredménynek is minél többen együtt 
örülhessünk. Szerkesszünk együtt egy 
albumot Pestújhelyről, unokáinknak. E 
kedvcsinálónak is szánt sorokat szeretet-
tel adja közre:

Muzsayné Lévay Teréz
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P E S T Ú J H E LY I  M O Z A I K 
A KÖH. által 163/0786/1/2007. sz. alatt 

nyilvántartásba vett időszaki lap.

Kiadó:  PESTÚJHELYI SPORT CLUB 
1158 Budapest, Gergő u. 11.

A kiadásért felelős: KAPUSZTA CSABA 
06-70-422-3616

A szerkesztőség vezetője: 

DR. MÉSZÁROS BALÁZS 
Elérhetőség:  

1158 Bp., Ady Endre u. 23. 
p.mozaik@gmail.com 

06-20-529-1575

Tipográfia: HUSCHIT JÁNOS

Megjelenik: 4000 példányban

A lap korábbi számai letölthetők: 

www.bpxv.hu/index.php?page=pmozaik

N A G Y  M Ú L T J A  V A N  A  M I  J Ö V Ő N K N E K !  H A J R Á  P Ö S Ö C !

Mészáros Balázs:
Lepketánc

Láttam én már sok mákszemet,
S tudom, az biz’ más is lehet,
Mint például lepke pete,
Pillangó rakta pár hete.

S ahol ebből van egy kupac, 
Abból lesz majd sok kis kukac,
S ha elég levél jut nekik,
Mind hernyóvá cseperedik.

A hernyó meg begubózik,
Amibe behúzva nózit
Átalakul, szépen, csendben,
Hogy azután szárnyra keljen.

Meg is lepődhet ki éppen
Mélázva sétál a réten,
S felé épp jókor pillant, ó… 
Nézd, de gyönyörű pillangó!

Mert tudja meg minden népség,
Csúnyából is lehet szép még,
Előfordul, s nem is ritka,
Csodás a természet titka!

Pár napja én is a kertben
Éppen ily csodára leltem:
Egy pillangó járt ott táncot,
Virágról virágra szállott.

Lábam cövek, a szám tátott,
Úgy néztem a lepketáncot:
Ezer porzó, s bibe között,
Részegülten ott körözött.

Szárnyára vette a nyarat,
Napsugárral játszva haladt.
Aztán halkan lepetézett,
Újra kezdve az egészet…

Hozzád írtam, itt e vers…  
Csak félek, hogy agyonvers!

Viccözön

☞ Egy várandós asszonyka ellenőr-
zésre megy az orvosához. A vizsgálat 
után szégyenlősen megszólal: - A fér-
jem megkért, hogy kérdezzek meg 
valamit. - Tudom, tudom - feleli a doki. 
- Megnyugodhat, a szex nem veszélyes 
egészen a terhesség utolsó hónapjáig. 
- Nem egészen erről van szó. Hanem 
arról, hogy nyírhatom-e továbbra is én 
a füvet.

☞ A laktanyában kolerajárvány tör ki. 
A parancsnok elrendeli, hogy figyeljék a 
mellékhelységet. Egyik éjszaka Kovács 
közlegényt felverik az álmából: - Azon-
nal jöjjön velünk, mert maga kolerás! 
- Honnan veszik? - Megfigyeltük, hogy 
tizenegyszer ment egymás után a mel-
lékhelységre. - Az igaz, de tízszer foglalt 
volt.

☞ Gratulálok, Szabó úr, az utóbbi há-
rom hétben nagyon sokat javult a me-
móriája. - Elnézést, de nem Szabó va-
gyok, hanem Kovács. - Na látja!

☞ Csőtörés van egy orvos villájában. 
A doki telefonon hívja az ismerős sze-
relőt: - Azonnal ugorj kocsiba, csőtörés 
van nálunk, a pincében már minden 
úszik! - Nem mehetek, tudod, hogy 
ünnepelünk. Itt vannak a gyerekek, az 
egész rokonság, hívjál valaki mást. - 
Bezzeg mikor beteg valaki a családod-
ból, mindig engem hívsz, és én mindig 
szó nélkül indulok. - Igazad van, már 
megyek is. A csőszerelő megérkezik, 
kinyitja a pincébe vezető ajtót. A har-
madik lépcsőfokról bedob a vízbe két 
aszpirint és így szól - Ha hétfőig nem 
apad le, hívjál újra!/

☞ Nézze bácsika - mondja az orvos - a 
maga korában már ideje lenne lemon-
dani a nemi életének legalább a feléről. 
- Na de melyik feléről? Ne gondoljak rá, 
vagy ne beszéljek róla?

☞ Doktor úr, azt hiszem, új szemüveg-
re lenne szükségem! - Az biztos, mert ez 
egy hentesüzlet!

☞ Képzeld, a szomszédasszonynak 
balesete volt! - Megsérült? - Igen. - Hol? 
- Az arcán. De szerencsére egy jókezű 
sebész rendbe hozta. Olyan az arca, 
mint régen. - Jaj, szegény!

☞ Ne feledje, Kovács úr, az alkohol az 
Ön legnagyobb ellensége! - Semmi baj, 

doktor úr - mondja Kovács - én nem va-
gyok gyáva ember.

☞ Az állatorvos megbetegszik, és el-
megy a háziorvosához. - Mi a panasza? 
- kérdezi a doki. - Nézze, én állatorvos 
vagyok. Én úgy gyógyítom a betegei-
met, hogy nem kérdezek tőlük semmit, 
hiszen ők nem tudnak válaszolni. Maga 
erre nem képes? - Dehogynem - vála-
szolja az orvos kis gondolkodás után. 
Szó nélkül megvizsgálja az állatorvost, 
majd átad neki egy receptet. - Tessék, 
ezt váltsa be! - És ez hatni fog? - Persze. 
Ha mégsem, akkor legfeljebb elalta-
tom.

☞ Nem értettem, mint mondott a 
doktor úr, elmehetek, vagy elmebeteg?

☞ A páciens hálálkodva rázza az orvos 
kezét: - Doktor úr, köszönöm! Nem aka-
rom pénzzel megsérteni, de megígér-
hetem, a végrendeletemben mindent 
Önre hagyok majd! Erre az orvos: - Ó, 
nagyon köszönöm! Viszont kérem visz-
sza a receptet, amit adtam. Szeretnék 
egy kicsit módosítani rajta.

☞ Szóval maga ezzel a lábtöréssel 
elment egy csontkovácshoz. Na és mi-
lyen badarságot mondott magának? - 
Azt, hogy jöjjek el magához, doktor úr.

☞ Doktor úr, csak azért kerestem fel 
ismét, hogy őszinte köszönetemet fe-
jezzem ki önnek. - Ne haragudjon, de 
nem emlékszem. Ön páciens vagy az 
örökös?

☞ Nem tudom emlékszik-e rám dok-
tor úr? Tavaly voltam itt a reumámmal, 
s akkor azt tetszett mondani, hogy 
kerüljem a nedves helyeket. - Igen, ez 
nagyon fontos. - Csak azt szeretném 
tudni, megfürödhetek-e már?

HU-MOR-ZSÁK


